
 

Decreto Dirigenziale n. 185 del 06/08/2013

 
A.G.C. 14 Trasporti e viabilità

 

Settore 3 Demanio marittimo, navigazione, porti, aeroporti e opere marittime

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RIAPERTURA TERMINI DI ISCRIZIONE ALL'ELENCO OPERATORI ECONOMICI

CONSULTABILE DAL SETTORE DEMANIO MARITTIMO OPERE MARITTIME NELLE

PROCEDURE NEGOZIATE DI CUI ALL'ART. 125 COMMA 8 E ALL'ART. 122 COMMA 7

DEL D.LGS. N. 163/2006 E SS.MM.II. - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI

ALLEGATI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO che 
- l’art. 105, comma 2, lett. e) del D.lgs. 3 marzo 1998, n. 112, emanato in attuazione della L.R. n. 

59/97, ha conferito alle Regioni le funzioni di programmazione, progettazione ed esecuzione di 
interventi di costruzione, bonifica e manutenzione dei porti di rilievo regionale ed interregionale; 

- ai sensi dell’art. 6, comma 1, legge Regione Campania 28 marzo 2002 n. 3, recante “Riforma del 
trasporto pubblico locale e sistemi di mobilità della Regione Campania” la Regione esercita le 
funzioni programmatorie ed amministrative in materia di reti, impianti e servizi marittimi, ivi compresi i 
porti di rilievo regionale ed interregionale; 

- le attività di progettazione e realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e di 
riqualificazione nei porti di competenza regionale sono di competenza del Settore Demanio Marittimo 
dell’AGC Trasporti e Viabilità, giusta D.G.R. n. 87 del 26/1/06; 

- con D.G.R. n. 1047 del 19/6/09 sono stati individuati, a fini ricognitivi, i porti ed approdi ubicati sul 
demanio marittimo gestito dalla Regione; 

- con D.G.R. n. 3466 del 3/6/00 sono stati attribuiti ai Dirigenti delle Aree Generali di Coordinamento 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli 
organi di governo, compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

- con D.D. n. 76 del del 23/3/09 il Coordinatore dell’AGC Trasporti e Viabilità ha delegato al Dirigente 
del  Settore Demanio Marittimo, tra le altre, le funzioni di gestione e manutenzione dei porti di rilievo 
regionale e le connesse attività amministrative, comprese le procedure finalizzate alla individuazione 
degli operatori economici cui affidare lavori, servizi, forniture e la stipula dei relativi contratti di 
appalto; 

- al fine di individuare procedure certe nelle attività amministrative preordinate alla scelta del 
contraente e garantire la legittimità del procedimento ed il rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, con D.D. n. 178 del 13 novembre 
2009 pubblicato sul BURC n. 70 del 23/11/2009 è stato approvato l’Avviso pubblico per la istituzione 
di un Elenco di operatori economici consultabile nelle procedure negoziate di cui all’art. 125 comma 
8 del D.lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.e di cui all’art. 122 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, per l’affidamento 
di lavori rientranti nelle seguenti categorie di interesse del Settore: OG7; OG10; OG11; OS10; OS15; 

- con Decreto Dirigenziale n. 10 del 17 febbraio 2010, pubblicato sul BURC n. 17 del22/2/2010, è stato 
approvato il citato Elenco di Operatori Economici; 

- con Decreto Dirigenziale n. 51 del 18/05/2011 pubblicato sul BURC n. 31 del 23/5/2011 è stato 
approvato l'aggiornamento del predetto Elenco; 

 
CONSIDERATO che  
- con D.P.G.R.C. n. 58 del 24 Marzo 2010 è stato emanato il Regolamento n. 7/2010, di attuazione 

della Legge Regionale n.3 del 27 febbraio 2007 – “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle 
forniture in Campania” pubblicato sul B.U.R.C. n. 24 del 29.03.2010; 

- l’art. 20 del citato Regolamento prevede, al comma 1 l’elenco unico degli operatori economici 
Regionale la cui costituzione, tenuta ed aggiornamento è effettuata un unico Settore individuato con 
Delibera di Giunta Regionale; 

- con D.G.R. n. 437 del 25.03.2010, pubblicata sul B.U.R.C. n. 28 del 12/04/2010, il Settore 04 - 
OO.PP., Attuazione, Espropriazioni - dell’A.G.C. 15 è stato individuato Ufficio titolare della 
competenza alla predisposizione, tenuta ed aggiornamento dell’elenco in oggetto, per quanto 
riguarda l’affidamento di contratti relativi a lavori pubblici, ribadendosi che l’elenco stesso è unico per 
tutti i Settori della Regione Campania; 

- con Decreto Dirigenziale n. 5 del 22/02/2012 il Settore 04 - OO.PP., Attuazione, Espropriazioni - 
dell’A.G.C. 15 ha approvato lo schema di avviso pubblico per la formazione degli elenchi degli 
operatori economici della Regione Campania per l’affidamento dei lavori pubblici; 

 
RILEVATO che 
- a tutt’oggi la procedura per la formazione dell’elenco unico di operatori non risulta ancora conclusa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

- non sussistendo un aggiornato elenco di operatori economici, questo Settore, per le procedure 
negoziate  di cui all’art. 125 comma 8 e all’art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., è 
costretto a fare ricorso all’elenco approvato con Decreto Dirigenziale n. 10 del 17 febbraio 2010 e 
aggiornato con Decreto Dirigenziale n. 51 del 18/05/2011; 

- la mancata disponibilità di un elenco aggiornato di operatori economici è causa di una potenziale 
lesione dei principi di concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e rotazione tra gli 
operatori economici da invitare a gara, per la giuridica impossibilità, da parte di nuove imprese 
interessate, di presentare istanza di ammissione all’elenco; 

- pertanto, nelle more dell’adozione degli atti di propria competenza da parte del Settore 04 della 
A.G.C. 15, appare opportuno, al fine di individuare procedure certe nelle attività amministrative 
preordinate alla scelta del contraente, nonché per garantire la legittimità del procedimento e lo 
scrupoloso rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,proporzionalità, 
trasparenza e rotazione, procedere a mezzo avviso pubblico alla riapertura dei termini per 
l'istituzione dell' Elenco di operatori economici consultabile nelle procedure negoziate di cui all’art. 
125 comma 8 e all’art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.  

 
RITENUTO 
- di  poter approvare l’“Avviso Pubblico di riapertura dei termini per la presentazione di istanza di 

inserimento nell’Elenco operatori economici consultabile dall’ACG 14 – Trasporti e Viabilità – Settore 
Demanio Marittimo Opere Marittime, nelle procedure negoziate di cui all’art. 125 comma 8 e all’art. 
122 comma 7 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e relativi allegati, costituente parte integrante e 
sostanziale del presente decreto; 

- di disporre la pubblicazione del predetto Avviso sul B.U.R.C. e sul sito web della Regione Campania  
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
- il D.P.R. n. 207/10 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 3/07 di Disciplina dei lavori pubblici, servizi e forniture in Campania e relativo regolamento 

di attuazione 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio Gare e Contratti e delle risultanze degli atti tutti richiamati 
nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio competente 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 
 

- di procedere alla riapertura dei termini per la presentazione di istanza di inserimento all’Elenco 
Operatori economici consultabile dal Settore Demanio Marittimo – Opere Marittime nelle procedure 
negoziate di cui all’art. 125 comma 8 e all’art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

- di dare atto che la tipologia dei lavori di interesse del Settore ricade nelle seguenti categorie: OG7; 
OG10; OG11; OS10; OS15; 

- di approvare, per l’effetto, l’“Avviso Pubblico di riapertura dei termini per la presentazione di istanza 
di inserimento nell’Elenco operatori economici consultabile dall’ACG 14 – Trasporti e Viabilità – 
Settore Demanio Marittimo Opere Marittime, nelle procedure negoziate di cui all’art. 125 comma 8 e 
all’art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e relativi allegati, costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente decreto; 

- di disporre la pubblicazione del predetto Avviso sul B.U.R.C. e sul sito web della Regione Campania;  
- di disporre che l’elenco cesserà di produrre effetti e si intenderà ipso iure abrogato all’atto della 

approvazione, da parte del Settore Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazioni dell’A.G.C. 15 della 
Giunta Regionale della Campania, dell’Elenco Unico di cui all’art. 20 comma 1 del Regolamento 
regionale n.7/2010 e di cui alla deliberazione della G.R. n.437 del 25.03.2010. L’abrogazione 
decorrerà dalla data di pubblicazione dell’elenco da parte del Settore suddetto; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

- di disporre, altresì, che analogo effetto estintivo produrrà l’approvazione dell’elenco stesso da parte 
della Struttura regionale a cui sarà attribuita competenza all’esito dell’adozione dei provvedimenti 
attuativi del nuovo Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della Campania, approvato 
con Regolamento Regionale n.12 del 15 dicembre 2011; 

- di trasmettere copia del presente decreto: � al Servizio 01 del Settore Demanio Marittimo, Ufficio Gare e Contratti; � al Coordinatore dell’AGC Trasporti e Viabilità; � all’Assessore ai Trasporti e Viabilità � al Settore Stampa, Documentazione e BURC per la pubblicazione sul BURC e sul Portale della 
Regione Campania; 

 
 
 
 
 
 
Il Dirigente del Settore 
Dott. Ruggero Bartocci 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013


	BURC n. 44 del  12 Agosto 2013

